[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №  3-п

г. Петропавловск-Камчатский
                               « 10 »   января   2017 года

	О внесении изменения в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно»

В целях уточнения отдельных положений приказа Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты  компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно» изменение, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр

         И.Э. Койрович
Приложение

к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края

от  10.01.2017   №  3-п
«Приложение

к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края

от   30.09.2016    №  1084-п
Порядок выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда
в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае,
к месту отдыха и обратно

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты компенсации   расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим по месту жительства в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно (далее – Порядок, граждане, выплата).
2. Выплата осуществляется за счет средств краевого бюджета, предусмотренных Министерству социального развития и труда Камчатского края (далее – Министерство) на эти цели через Краевое государственное казенное учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» и его филиалы (далее – КГКУ «Центр выплат»).
3. Выплата компенсации расходов производится в виде возмещения фактически произведенных расходов граждан на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно (включая страховой сбор на обязательное страхование пассажира, оплату услуг по оформлению билетов, пользование постельными принадлежностями в поездах, комиссионный сбор за продажу билетов, стоимость проезда транспортом общего пользования в пригородном и местном сообщении (за исключением такси) до (от) станции, пристани, аэропорта, автовокзала), но не превышающих стоимость проезда, установленных частью 4 настоящего Порядка.

В стоимость проезда, подлежащую возмещению, не включаются расходы на оплату сборов за услуги, оказываемые гражданам при переоформлении (возврате) проездных документов, сборов и платежей за другие дополнительные услуги, в том числе направленные на повышение комфортности проезда.
4. Выплата производится в размере, не превышающем стоимость проезда:

1) железнодорожным транспортом - в вагоне с 4-местными или 3-местными купе скорого фирменного поезда;
2) внутренним водным транспортом - в каюте III категории речного судна всех линий сообщений;

3) морским транспортом - в каюте IV-V групп морского судна регулярных транспортных линий;

4) воздушным транспортом - в салоне экономического (низшего) класса;

5) автомобильным транспортом - в автобусе общего типа, а при отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

При проезде гражданина в пределах территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно несколькими видами транспорта, компенсируется общая сумма расходов на оплату проезда в пределах норм, установленных настоящей частью.
5. В случае, если представленные гражданами документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, чем установлено частью 4 настоящего Порядка, выплата компенсации расходов производится на основании предоставленной гражданином справки о стоимости проезда, выданной соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку пассажиров, или ее уполномоченным агентом, на дату приобретения билета (с указанием даты проезда) в соответствии с установленной частью 4 настоящего Порядка категорией проезда.

Расходы гражданина на получение указанной справки не компенсируются.

6. При утере проездных документов выплата компенсации расходов осуществляется на основании предоставленной гражданином справки, подтверждающей приобретение проездных документов, выданной транспортной организацией, осуществляющей перевозку пассажиров, или ее уполномоченным агентом.

Расходы гражданина на получение указанной справки не компенсируются.

7. В случае, если гражданин проводит отдых в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только до одного избранного гражданином места, а также стоимость обратного проезда от того же места:

а) по маршруту прямого следования - в соответствии с частью 4 настоящего Порядка;

б) в случае отклонения от маршрута прямого следования - компенсация расходов осуществляется на основании представленной гражданином справки о стоимости проезда по маршруту прямого следования в пределах соответствующей категории проезда, установленной частью 4 настоящего Порядка, но не более фактически произведенных расходов.

Расходы гражданина на получение указанной справки не компенсируются.

Остановка гражданина по маршруту прямого следования к месту отдыха и обратно не является вторым местом отдыха гражданина независимо от продолжительности остановки. Под маршрутом прямого следования понимается прямое беспересадочное сообщение либо кратчайший маршрут с наименьшим количеством пересадок от места отправления до конечного пункта на выбранных гражданином видах транспорта.
В случае проезда по маршруту с пересадками возмещение расходов осуществляется на основании предоставленной гражданином справки о стоимости проезда по кратчайшему пути в пределах соответствующей категории проезда, установленной частью 4 настоящего Порядка.

8. При следовании к месту отдыха за пределы территории Российской Федерации воздушным транспортом без посадки в ближайшем к месту пересечения государственной границы Российской Федерации аэропорту гражданином предоставляется справка, выданная транспортной организацией, осуществляющей перевозку, либо уполномоченным агентом по продаже билетов либо туристской организацией, о стоимости перевозки по территории Российской Федерации, включенной в стоимость перевозочного документа (билета, туристской путевки). Расходы гражданина на получение указанной справки не компенсируются.

В случае поездки гражданина за пределы Российской Федерации железнодорожным, морским, речным, или автомобильным транспортом, компенсация расходов (в т.ч. по туристской путевке) производится исходя из стоимости проезда указанными видами транспорта до ближайших к месту пересечения границы Российской Федерации соответственно железнодорожной станции, морского (речного) порта или автостанции с учетом требований, установленных настоящим Порядком.
При оплате проездных документов в иностранной валюте компенсация расходов производится в рублях по курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату приобретения проездных документов, на основании предоставленной гражданином справки о курсе иностранной валюты на дату приобретения проездных документов.

Расходы гражданина на получение указанной справки не компенсируются.
9. Выплата осуществляется в соответствии с решением о назначении компенсации стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно, принятым в соответствии с Административным регламентом предоставления Министерством социального развития и труда Камчатского края государственной услуги по принятию решения о назначении компенсации стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно, утвержденным приказом Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.06.2016 № 725-п.

10. Выплата предоставляется путем зачисления денежных средств на лицевой счет гражданина в кредитном учреждении на основании заключенных соглашений (договоров) КГКУ «Центр выплат» с кредитными учреждениями и организациями, осуществляющими доставку денежных средств гражданам.

11. КГКУ «Центр выплат» в течение 10 банковских дней со дня поступления средств на эти цели осуществляет перечисление денежных средств на лицевой счет гражданина, открытый в кредитном учреждении.
12. В случае смерти гражданина не полученные им при жизни денежные средства выплачиваются в соответствии со статьей 1183 Гражданского кодекса Российской Федерации.
13. Основанием для возврата денежных средств является обнаружение факта необоснованного получения компенсации расходов по вине гражданина (представление документов с недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения компенсации).

Принятие решения и направление гражданину уведомления о возмещении излишне выплаченных сумм компенсации расходов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку осуществляется в течение 30 календарных дней со дня поступления сведений в КГКУ «Центр выплат», влияющих на право (размер) выплаченной компенсации расходов.

Денежные средства, излишне выплаченные гражданам вследствие представления ими документов с недостоверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на их право получения компенсации, возмещаются этими гражданами в добровольном порядке, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

В случае невозмещения гражданином в добровольном порядке излишне выплаченных денежных средств в течение 60 календарных дней от даты вручения гражданину уведомления о возмещении излишне выплаченных денежных средств либо в случае отказа гражданина от добровольного возмещения излишне выплаченных денежных средств, КГКУ «Центр выплат» в течение 30 календарных дней принимает решение о взыскании излишне выплаченных денежных средств в судебном порядке.
14. Споры по вопросам предоставления выплаты, указанной в настоящем Порядке, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение
к Порядку выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВОЗМЕЩЕНИИ

ИЗЛИШНЕ ВЫПЛАЧЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Уважаемая (ый) ____________________________________!

Краевое государственное казенное учреждение "Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий" (филиал КГКУ "Центр выплат") сообщает, что в связи с поступлением сведений, влияющих на размер (право) предоставленной Вам компенсации расходов на оплату стоимости проезда по категории "____________________________________"

(_________________________________________________________________)

(указать сведения, повлиявшие на размер (право) предоставленной компенсации)

установлен факт излишне выплаченных денежных средств компенсации расходов на оплату стоимости проезда за 201__ год в сумме ___________________________________________________________.

Предлагаем Вам в течение 60 дней от даты вручения указанного уведомления возместить излишне выплаченные денежные средства по компенсации расходов на оплату стоимости проезда в сумме __________________________________________________________.

В противном случае излишне выплаченные денежные средства будут взысканы в судебном порядке.

Для сведения сообщаем, что решения (действия) должностных лиц Краевого государственного казенного учреждения "Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий" (филиала КГКУ "Центр выплат"), принятые (проведенные) в ходе предоставления государственной услуги, могут быть обжалованы в досудебном либо в судебном порядке, установленном действующим законодательством.

Одновременно напоминаем, что предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно умолчание о фактах, влияющих на право предоставления либо влекущих прекращение выплаты пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, является уголовно наказуемым деянием, ответственность за которое предусмотрена статьей 1592 Уголовного кодекса Российской Федерации, либо правонарушением, ответственность за которое наступает по основаниям, предусмотренным статьей 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Руководитель                               подпись                                       Ф.И.О.».